

KẾ HOẠCH

Tiêm vắc xin phòng ngừa ung thư cổ tử cung cho trẻ em gái trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Công văn số 3232/BYT-DP ngày 10 tháng 6 năm 2019 của Bộ Y tế về việc triển khai tiêm vắc xin phòng ngừa ung thư cổ tử cung cho trẻ em gái; Công văn số 7978/BYT-DP ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ Y tế về việc xây dựng Kế hoạch tiêm vắc xin phòng ngừa ung thư cổ tử cung cho trẻ em gái và Quyết định số 3495/QĐ-BYT ngày 07 tháng 8 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt tài liệu “Kế hoạch sử dụng vắc xin HPV phòng bệnh ung thư cổ tử cung cho trẻ em gái tại một số tỉnh giai đoạn 2021-2025”, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tiêm vắc xin phòng ngừa ung thư cổ tử cung cho trẻ em gái trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021-2025, với những nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC TIÊU

Trên 90% trẻ em gái 12 tuổi tại thành phố Cần Thơ được tiêm đủ 03 mũi vắc xin phòng ngừa ung thư cổ tử cung theo hướng dẫn của nhà sản xuất.

Đảm bảo an toàn tiêm chủng theo Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng và các quy định của Bộ Y tế về tiêm chủng.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI VÀ CHỈ TIÊU TRIỂN KHAI

1. Đối tượng

a) Tất cả trẻ em gái 12 tuổi (trẻ sinh từ ngày 02 tháng 3 năm 2008 đến ngày 01 tháng 3 năm 2013) đang sinh sống tại 85 xã/phường của thành phố Cần Thơ, không phân biệt có hộ khẩu hay không.

b) Loại trừ những trẻ em gái đã tiêm đủ 03 mũi vắc xin phòng ngừa ung thư cổ tử cung tại các cơ sở tiêm chủng dịch vụ.

Dự kiến tổng số trẻ em gái 12 tuổi, giai đoạn 2012-2025 là 68.333 trẻ.

2. Phạm vi triển khai

Triển khai tại 85 xã, phường, thị trấn thuộc 09 quận, huyện của thành phố Cần Thơ.

3. Chỉ tiêu mũi tiêm (*Đơn vị: liều*)

III. HOẠT ĐỘNG

| TT | Huyện | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 | 2021- 2025 |
|-------------|------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|
| 1 | Ninh Kiều | 7.436 | 7.586 | 7.736 | 7.892 | 8.050 | 38.700 |
| 2 | Bình Thủy | 5.161 | 5.263 | 5.369 | 5.474 | 5.586 | 26.853 |
| 3 | Ô Môn | 5.354 | 5.464 | 5.573 | 5.684 | 5.797 | 27.872 |
| 4 | Thốt Nốt | 6.344 | 6.470 | 6.600 | 6.732 | 6.865 | 33.011 |
| 5 | Cái Răng | 3.395 | 3.463 | 3.532 | 3.602 | 3.674 | 17.666 |
| 6 | Thới Lai | 4.297 | 4.381 | 4.470 | 4.562 | 4.650 | 22.360 |
| 7 | Cờ Đỏ | 4.596 | 4.688 | 4.783 | 4.878 | 4.978 | 23.923 |
| 8 | Vĩnh Thạnh | 4.279 | 4.364 | 4.453 | 4.542 | 4.633 | 22.271 |
| 9 | Phong Điền | 3.806 | 3.882 | 3.960 | 4.038 | 4.120 | 19.806 |
| Cộng | | 44.668 | 45.561 | 46.476 | 47.404 | 48.353 | 232.462 |

1. Thành lập Ban Chỉ đạo tuyến thành phố, tuyến huyện.
2. Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch tại tuyến thành phố và tuyến huyện.
3. Điều tra, lập danh sách các trẻ em gái 12 tuổi theo từng năm trong giai đoạn 2021-2025.
4. Tập huấn cho cán bộ tại các đơn vị đủ điều kiện tiêm chủng về cách sử dụng vắc xin và an toàn tiêm chủng.
5. Lập Kế hoạch truyền thông phổ biến rộng rãi thông tin tiêm chủng vắc xin ngừa ung thư cổ tử cung trong cộng đồng.
6. Tiếp nhận vắc xin, chuẩn bị trang thiết bị, dây chuyền lạnh, vật tư tiêm chủng, thuốc chống sốc...cho công tác tiêm chủng.
7. Kiểm tra, giám sát an toàn tiêm chủng trong thực hiện Kế hoạch.
8. Tổ chức đánh giá hiệu quả của chương trình.

IV. KINH PHÍ

1. Nguồn kinh phí từ Trung ương: kinh phí do Bộ Y tế cấp, hỗ trợ.
2. Nguồn kinh phí xã hội hóa: vận động từ các nguồn xã hội hóa (nếu có).
3. Nguồn kinh phí địa phương: **35.862.805.000 đồng**, cụ thể như sau:

| T T | NỘI DUNG | Tổng cộng 05 năm | Kinh phí theo từng năm (đv. 1.000 đồng) | | | | |
|--------|-------------------------------------|---------------------|---|------------------|------------------|------------------|------------------|
| | | | Năm 2021 | Năm 2022 | Năm 2023 | Năm 2024 | Năm 2025 |
| | TỔNG KINH PHÍ: | 35.862.805 | 9.354.877 | 6.410.887 | 6.564.449 | 6.775.157 | 6.757.435 |
| 1 | Vắc xin | 28.359.490 | 5.452.970 | 5.560.130 | 5.669.930 | 5.781.290 | 5.895.170 |
| | - Mua vắc xin HPV: 5 USD (120.000đ) | 27.895.440 | 5.360.160 | 5.467.320 | 5.577.120 | 5.688.480 | 5.802.360 |

| T T | NỘI DUNG | Tổng cộng 05 năm | Kinh phí theo từng năm (đv. 1.000 đồng) | | | | |
|--------|---------------------------------|---------------------|---|-------------|----------|-------------|-------------|
| | | | Năm 2021 | Năm 2022 | Năm 2023 | Năm 2024 | Năm 2025 |
| | - Xăng xe vận chuyển vắc xin | 214.050 | 42.810 | 42.810 | 42.810 | 42.810 | 42.810 |
| | - Xăng xe công tác | 250.000 | 50.000 | 50.000 | 50.000 | 50.000 | 50.000 |
| 2 | Vật tư, dây chuyền lạnh | 1.773.292 | 1.145.544 | 139.987 | 142.141 | 199.045 | 146.575 |
| 3 | Triển khai, tập huấn | 2.554.493 | 1.318.681 | 276.308 | 317.916 | 360.360 | 281.228 |
| 4 | Điều tra, giám sát | 2.871.530 | 1.376.882 | 373.662 | 373.662 | 373.662 | 373.662 |
| 5 | Khen thưởng | 304.000 | 60.800 | 60.800 | 60.800 | 60.800 | 60.800 |

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thành lập Ban Chỉ đạo, giao Sở Y tế là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thành phố, tham mưu cho Ban Chỉ đạo ban hành các văn bản chỉ đạo, xây dựng Kế hoạch triển khai tại các quận, huyện; thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát và triển khai thực hiện các hoạt động trong chiến dịch tiêm ngừa ung thư cổ tử cung cho trẻ em gái.

b) Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, đoàn thể của thành phố tổ chức triển khai Kế hoạch tại các địa phương; bố trí đầy đủ nhân lực, trang thiết bị cho các điểm tiêm chủng; thực hiện việc khám sàng lọc trước tiêm và theo dõi, xử trí các trường hợp phản ứng sau tiêm chủng; tổ chức kiểm tra, giám sát, tổng hợp tình hình thực hiện và báo cáo theo quy định.

c) Dự toán kinh phí chi cho các hoạt động trong Kế hoạch gửi Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt.

d) Phối hợp với các Sở, ban ngành, đoàn thể tăng cường kiểm tra đôn đốc công tác truyền thông trong các đơn vị, quản lý và vận động các đối tượng nằm trong độ tuổi tiêm ngừa thực hiện tiêm chủng đầy đủ theo hướng dẫn của ngành Y tế.

d) Chỉ đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố xây dựng tài liệu truyền thông, chuẩn bị vắc xin, vật tư tiêm chủng đảm bảo đúng thời gian để triển khai tiêm chủng trên địa bàn, chủ động hệ thống dây chuyền lạnh bảo quản vắc xin, giám sát an toàn tiêm chủng, là cơ quan đầu mối tổng hợp báo cáo kết quả triển khai về các cơ quan cấp trên.

2. Sở Tài chính

Căn cứ khả năng cân đối ngân sách hàng năm và phối hợp với Sở Y tế để bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch tiêm ngừa ung thư cổ tử cung cho trẻ em tại thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021-2025.

3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị liên quan quản lý, lập danh sách và vận động các trẻ em gái trong độ tuổi thực hiện tiêm ngừa ung thư cổ tử cung đầy đủ theo Kế hoạch hàng năm của ngành Y tế.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Phối hợp với ngành Y tế trong công tác truyền thông lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng ngừa ung thư cổ tử cung cho đội ngũ cán bộ, giáo viên liên quan (đặc biệt giáo viên bậc Trung học cơ sở) và học sinh nữ trong đội tuổi tiêm ngừa trên địa bàn thành phố.

b) Lập danh sách, vận động các em học sinh nữ trong độ tuổi tiêm ngừa ung thư cổ tử cung hàng năm theo Kế hoạch của ngành Y tế thực hiện tiêm ngừa đầy đủ theo hướng dẫn của các cơ quan chuyên môn.

5. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Sở Y tế xây dựng tài liệu truyền thông và thông tin tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm vắc xin phòng ngừa ung thư cổ tử cung cho trẻ em gái trên các phương tiện báo, đài...; khuyến cáo người dân đưa con, em đi tiêm chủng; hướng dẫn cách theo dõi, xử trí đối với các phản ứng sau tiêm.

6. Ủy ban nhân dân quận, huyện

a) Thành lập Ban Chỉ đạo, ban hành Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng ngừa ung thư cổ tử cung cho trẻ em gái trên địa bàn.

b) Kiểm tra, giám sát quá trình triển khai các hoạt động trong Kế hoạch.

c) Bố trí kinh phí, giám sát việc thực hiện các hoạt động trong Kế hoạch.

7. Các Sở, ban ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các đoàn thể chính trị - xã hội

a) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế triển khai các hoạt động của Kế hoạch.

b) Tăng cường công tác tuyên truyền, quản lý và vận động các đối tượng nằm trong độ tuổi tiêm ngừa thực hiện tiêm chủng đầy đủ theo hướng dẫn của ngành Y tế.

Trên đây là Kế hoạch tiêm vắc xin phòng ngừa ung thư cổ tử cung cho trẻ em gái trên địa bàn thành phố Cần Thơ giai đoạn 2021-2025./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (để báo cáo);
- TT. TU, TT. HĐND TP (để báo cáo);
- CT, PCTUBND TP (1AC);
- Các Sở, ban, ngành TP;
- UBMTTQVN và các đoàn thể TP;
- UBND quận, huyện;
- VP. UBND TP (3C);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, H 

CVD 19581

TM. UBND THÀNH PHỐ

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Võ Thị Hồng Ánh